项目大气污染物主要为水泥、石灰筒仓产生的呼吸废气，项目锅炉废气未做

定量分析，本次一并分析。

徐州固德安新型建材有限公司年产 30 万立方蒸压加气混凝土砌块砖、板材生产线建设项目及徐州固德安新

型建材有限公司锅炉改造项目一般变动环境影响分析

5

（1）有组织废气

①水泥石灰筒仓废气

本项目水泥、石灰为筒仓储存，为了使粉料能够顺利打入筒仓内，筒仓仓顶

设有呼吸口，随着进料层的不断增高，筒仓内气体伴随粉尘一起被压缩出呼吸口，

产生粉尘气体，根据《逸散性工业粉尘控制技术》“表 22-1 混凝土分批搅拌厂的

散逸尘排放因子”中“卸水泥至高架贮仓”排污系数为 0.12kg/t 粉料。

本项目水泥用量为 2.98 万 t/a，故水泥筒仓粉尘产生量为 3.58t/a，石灰用量

为 2.77 万 t/a，故石灰筒仓粉尘产生量为 3.32t/a，筒仓顶部设有布袋除尘器（除

尘效率为 99%，风量为 10000m3/h），粉尘收集后通过除尘口直接排放，则水泥

筒仓粉尘有组织排放量为 0.069t/a，排放速率为 0.013kg/h，排放浓度为 1.3mg/m3。

②锅炉废气

本项目使用 6t/h 燃醇基燃料锅炉 1 个、配套 30 立方米醇基燃料储罐 1 座，

尾气中烟尘，SO2、NOX直接通过 15m 高排气筒（1#）排放。项目使用醇基燃料

1000t/a，根据《4430 工业锅炉(热力供应)行业系数手册》中“工业锅炉(热力生

产和供应行业)产污系数表燃油工业锅炉”中醇基燃料颗粒物产生量为 0.26 千克/

吨-原料，SO2为 20S 千克/吨-原料，NOX为 0.59 千克/吨-原料，则本项目锅炉颗

粒物排放量为 0.26t/a，SO2为 0.4t/a，NOX为 0.59t/a。

项目锅炉废气产生及排放情况见表 2.2-1。

表 2.2-1 锅炉废气产排情况表

污染

源

污染

物名

称

产生

量

t/a

产生

速率

kg/h

产生

浓度

mg/m3

风机

风量

m3/h
治理措施

处理

效率

排放量

t/a

排放

速率

kg/h

排放

浓度

mg/m3

锅炉

废气

颗粒

物
0.26 0.049 4.9

10000 / /

0.26 0.049 4.9

SO2 0.4 0.076 7.57 0.4 0.076 7.57

NOX 0.59 0.111 11.1 0.59 0.111 11.1

筒仓

废气

颗粒

物
6.9 67.8 130 10000

布袋除尘

器
99% 0.069 0.013 1.3

项目变更前后污染物排放变化详见下表。

表 2.2-2 项目变更前后污染物排放变化情况（t/a）

种类 污染物名称 变更前排放量 变更后排放量 变化量

废气 颗粒物 0.484 0.329 0.155

徐州固德安新型建材有限公司年产 30 万立方蒸压加气混凝土砌块砖、板材生产线建设项目及徐州固德安新

型建材有限公司锅炉改造项目一般变动环境影响分析

6

SO2 4.22 0.4 -3.82
NOX 8.92 0.59 -8.33

2.2.2废水污染源变更分析

本项目废水来源主要为职工生活污水、软水制备废水、锅炉定期排污水，水

磨用水，项目变动后职工生活污水、软水制备废水、锅炉定期排污水排水量不变，

变动后新增水磨废水，根据建设单位提供资料，水磨废水量约为 1000t/a，循环

使用不外排。

2.2.3固废污染源变更分析

参照《徐州固德安新型建材有限公司年产 30 万立方蒸压加气混凝土砌块砖、

板材生产线建设项目自查报告》及《徐州固德安新型建材有限公司锅炉改造项目

环境影响登记表》，除废料、不合格产品和生活垃圾产生量不变外，变动后收集

尘产生量增加。

（1）收集尘

根据废气污染源核算章节，布袋除尘器收集尘约 6.83t/a，收集尘收集后回用

于生产。

2.2.4噪声污染源变更分析

企业噪声主要来自颚式破碎机、球磨机、提升机、浇筑搅拌机等设备，经墙

壁、门窗等围护结构隔音和距离衰减。参照同类项目，变动后噪声源噪声产生及

治理情况详见表 2.2-3。

表 2.2-3 噪声产生及治理情况

序号 设备名称 数量（台/套） 声压级 dB（A） 治理措施 降噪效果 dB（A）
1 颚式破碎机 1 85

减振+消声

20
2 球磨机 1 80 20

3 提升机 2 85 20
4 浇筑搅拌机 1 85 20

5 纵横切割机 2 80 20
6 浇筑摆渡车 3 95 20

7 液压翻转机构 3 80 20